
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201762910

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  17 novembre 2017, n. 1904
Interventi volti all’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani. Piano di Azione FSC 2007-2013 e Patto per 
la Puglia. Integrazione D.G.R. n.1641 del 17/10/2017.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Filippo Caracciolo, sulla base dell’istruttoria espletata d’intesa tra 
il Servizio Pianificazione Strategica ambiente territorio industria e la Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche di 
seguito riportata:

PREMESSO CHE:
Con Deliberazione n. 1641 del 17/10/2017 ad oggetto “Interventi volti all’ottimizzazione della gestione dei 

rifiuti urbani. Piano di Azione FSC 2007-2013 e Patto per la Puglia” è stato deliberato tra l’altro:
•	di individuare prioritari nel breve periodo, all’interno del percorso volto al soddisfacimento del fabbiso-

gno impiantistico regionale, almeno n.1 impianto destinato al trattamento della FORSU, almeno n.1 im-
pianto destinato al trattamento del percolato, almeno n.1 impianto destinato al trattamento e recupero 
dei rifiuti prodotti dallo spazzamento stradale, e n. 3 impianti di trattamento e recupero vetro/plastica/
carta-cartone;

•	di individuare, per la realizzazione di un impianto destinato al trattamento della FORSU e di un impianto 
di trattamento di percolato, l’Ager quale soggetto beneficiario delle risorse, così come indicato nella nota 
AOO_165/ n. prot. 14.09.2017 - 0003955 a firma del Dirigente responsabile dell’Autorità di Gestione PO 
FESR 2014/2020, allegata alla presente quale parte integrante.

Ritenuto di individuare prioritario nel breve periodo anche almeno n. 1 impianto TMB/CSS

CONSIDERATO CHE:
Con la predetta deliberazione non è stato individuato il soggetto beneficiario per la realizzazione dei se-

guenti impianti: almeno n. 1 impianto destinato al trattamento e recupero dei rifiuti prodotti dallo spazza-
mento stradale e n. 3 impianti di trattamento e recupero vetro/plastica/carta-cartone.

RITENUTO di dover procedere alla individuazione del soggetto beneficiario per la realizzazione dei seguen-
ti impianti: almeno n. 1 impianto destinato al trattamento e recupero dei rifiuti prodotti dallo spazzamento 
stradale e n. 3 impianti di trattamento e recupero vetro/plastica/carta-cartone e n. 1 impianto TMB/CSS.

Si propone per tutto quanto riportato in premessa, con il presente provvedimento, alla Giunta Regionale, 
di individuare l’Ager quale soggetto beneficiario delle risorse, così come indicato nella nota AOO_165/ n. prot. 
14.09.2017 - 0003955 a firma del Dirigente responsabile dell’Autorità di Gestione PO FESR 2014/2020, per 
la realizzazione dei seguenti impianti: almeno n. 1 impianto destinato al trattamento e recupero dei rifiuti 
prodotti dallo spazzamento stradale e n. 3 impianti di trattamento e recupero vetro/plastica/carta-cartone e 
n. 1 impianto TMB/CSS.

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, 
lett. k) della I.r. n. 7/1997.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Igs. n. 118/2011 e smi e della L.R. n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Filippo Caracciolo, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta 

regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta regio-
nale, ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. a) ed d) della I.r. n. 7/1997.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 62911

LA GIUNTA
-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessori alla Qualità dell’Ambiente, Filippo Caracciolo,
-	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore del Dipartimento e dal Diri-

gente del Servizio Pianificazione strategica ambiente territorio e industria ,
-	 Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di fare propria e approvare la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Filippo Caracciolo, che 
qui si intende integralmente riportata e, per l’effetto:

•	di integrare la delibera n. 1641/2017

•	di individuare prioritario nel breve periodo anche almeno n. 1 impianto TMB/CSS.

•	di individuare l’Ager quale soggetto beneficiario delle risorse, così come indicato nella nota AOO_165/ n. 
prot. 14.09.2017 - 0003955 a firma del Dirigente responsabile dell’Autorità di Gestione PO FESR 2014/2020, 
per la realizzazione dei seguenti impianti: almeno n. 1 impianto destinato al trattamento e recupero dei 
rifiuti prodotti dallo spazzamento stradale e n. 3 impianti di trattamento recupero vetro/plastica/carta-car-
tone e n. 1 impianto TMB/CSS;

•	di stabilire che il trasferimento delle risorse finanziarie, previste dal patto per lo Sviluppo della Puglia sotto-
scritto il 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Puglia, 
potrà essere disposto, a seguito della individuazione dei siti di ubicazione dei predetti impianti, nonché a 
valle della valutazione dei relativi Piani economico-finanziari, tenendo conto, altresì, della eventuale possi-
bilità di attingere a differenti fonti finanziarie che si rendessero disponibili al fine integrare le diverse risorse 
ed ottimizzare l’intero Piano di Azione connesso alla gestione del ciclo dei rifiuti;

•	di dare atto che la presente deliberazione integra la DGR n. 1641 del 17/10/2017 “Interventi volti all’otti-
mizzazione della gestione dei rifiuti urbani. Piano di Azione FSC 2007-2013 e Patto per la Puglia”;

•	di dare mandato al Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e bonifiche di adottare ogni provvedimento con-
seguente alla presente Deliberazione;

•	di trasmettere il presente provvedimento al Commissario AGER e alla Sezione Ciclo dei Rifiuti e bonifiche;

•	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


	DEL1904



